Kompetence studentů ošetřovatelství v komunikaci
s pacienty s komunikačními problémy

Eliška Patrmanová

Bakalářská práce
2019

ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce jsou kompetence studentů ošetřovatelství v komunikaci s paci-

enty s komunikačními problémy. Práce je složena z teoretické a praktické části. Teoretická

část je členěna do tří kapitol. V první kapitole je vymezen pojem komunikace, význam ko-

munikace v mezilidských vztazích, komunikační proces, typy a formy komunikace. Druhá

kapitola pojednává o komunikaci v ošetřovatelství a poslední kapitola je zaměřena na ko-

munikaci s pacienty s různými komunikačními problémy. V kapitole jsou vymezena kritéria

komunikace s lidmi s mentálním postižením, zrakovým a sluchovým postižením, komuni-

kace s pacienty jiné národnosti, kultury a komunikace s agresivními pacienty. V praktické

části jsou představeny výsledky výzkumu, který byl orientován kvantitativní cestou, formou

dotazníku. Dotazník byl určen studentům Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, Ústavu zdravot-

nických věd, oboru Všeobecná sestra a zhodnocuje informovanost studentů o komunikaci

s lidmi s komunikačními problémy.
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ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is the competence of nursing students in communication

with patients with communication problems. The thesis is composed of theoretical and

practical part. The theoretical part is divided into three chapters. The first chapter defines the

concept of communication, the importance of communication in interpersonal relationships,

the communication process, types and forms of communication. The second chapter deals

with communication in nursing and the last chapter focuses on communication with patients

with different communication problems. The chapter defines criteria for communication

with people with mental disabilities, visual and hearing impairment, communication with

patients of other nationalities, culture and communication with aggressive patients. In the

practical part are presented the results of the research, which was oriented in a quantitative

way, in the form of a questionnaire. The questionnaire was designed for students of the To-

mas Bata University in Zlín, the department of medical sciences, general nurse, and the stu-

dents are informed about communication with people with communication problems.
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ÚVOD

Komunikace ve zdravotnictví znamená sdělovat a získávat informace, na kterých závisí pa-

cientovo zdraví. Domnívám se, že pro úspěšné vykonávání kvalitní péče o pacienty je pod-

statné využívat svých komunikačních dovedností. Lidé s různými komunikačními problémy

potřebují dostatek času k vyjádření svých potřeb a pocitů. V praxi jsem se mnohokrát setkala

právě s tím, že takovým lidem dostatečný prostor k vyjádření nebyl zdravotnickým personá-

lem umožněn. Také jsem se setkala s tím, že se personál bojí a záměrně se vyhýbá komuni-

kaci s takovými lidmi, a hlavně neznají určité zásady, které by měli při komunikaci s paci-

enty se specifickými komunikačními problémy dodržovat.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila z toho důvodu, že považuji komunikaci u pomáhají-

cích profesí za jednu z nejdůležitějších částí pro vykonávání úspěšné péče o pacienty. Dal-

ším velmi důležitým impulsem pro volbu tématu byly mé osobní důvody. Již od studia na

střední zdravotnické škole jsem se zajímala o problematiku komunikace s lidmi se specific-

kými komunikačními problémy. Během studia jsem brigádně vykonávala práci ošetřova-

telky v psychiatrické nemocnici Kroměříž, kde jsem se každodenně setkávala s pacienty

s různými komunikačními bariérami. Nejvíce jsem komunikovala s lidmi s mentálním po-

stižením a agresivními pacienty. Velmi aktivně jsem také sledovala ostatní zdravotnický

personál, jakým způsobem s takovými lidmi komunikují. Každý pracovník používal jiný

způsob komunikace a všímala jsem si, jak různé způsoby komunikace na pacienty působí.

Měla jsem také možnost pozorovat při práci psychology a další odborníky, jakou technikou

oni komunikují s pacienty s mentálním postižením a dalšími pacienty, kteří měli různé ko-

munikační bariéry. Myslím si, že bez komunikace není kvalitní ošetřovatelská péče o paci-

enty možná a zlepšuje se délkou praxe a zkušenostmi.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit informovanost studentů ošetřovatelství o komuni-

kaci s pacienty s různými komunikačními problémy a zjistit, zda jsou během vysokoškol-

ského studia dostatečně připravováni na komunikaci s takovými lidmi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKACE

Pojem komunikace je hodně používaný, a tak pevně fixovaný v našich myslích, že hledat

odpověď na otázku, co přesně znamená, můžeme považovat za nadbytečnou. Nicméně právě

v tomto okamžiku si uvědomíme, jak široká problematika se pod ním skrývá a jak žádná ze

zatím uváděných definic není schopna zachytit přesné vymezení tohoto pojmu (Žantovská,

2015, s. 13).

Komunikace je nástroj dorozumívání a myšlení. Obecně je definována jako sdělení infor-

mací nebo vzájemná výměna informací prostřednictvím nejrůznějších signálů a prostředků.

Jestliže se jedná o výměnu informací mezi lidmi, hovoří se o sociální komunikaci nebo so-

ciální interakci. Komunikace je základním předpokladem fungování mezilidských vztahů

(Zacharová, 2008, s. 588).

Slovo komunikace pochází z latinského slova communicare, a jeho význam je „činit něco

společným, společně něco sdílet, něco spojovat, radit se, jednat nebo povídat si“. Napomáhá

k uspokojování potřeby sociálního styku, je prostředkem sociálního začlenění jednotlivce do

skupiny (Zacharová, 2016, s. 8).

Všeobecně je komunikace nejednou popisována jako úspěšné vysílání a přijetí nějakého uži-

tečného sdělení, tedy jako proces přenášení vzkazu od zdroje k příjemci pomocí vyjádření

(Mišovič, 2015, s. 12).

V komunikaci se vyskytují tři, v realitě spolu související části. Verbální komunikace

(slova), neverbální komunikace (gesta, mimika, intonace apod.) a činy (aktivita, chování,

jednání). (Adamová a kol., 2016, s. 16).

1.1 Význam komunikace v mezilidských vztazích

Komunikace má obyčejně vždy svůj význam, účel neboli smysl. Každý proces lidské komu-

nikace plní, ať již záměrně či nezáměrně, nějakou komunikační funkci a je určitým způso-

bem motivován. Můžeme také hovořit o funkci, kterou chce splnit nebo kterou běžně plní.

Každá komunikační výměna má jednu nebo více funkcí, které závisí na motivaci komuni-

kujícího, na přípravě a promyšlení sdělení. Významem a dopadem na příjemce dostává ko-

munikace smysl. Jednotlivé funkce komunikace se často vzájemně překrývají (Zacharová,

2016, s. 10).
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Základní funkce komunikování:

Informativní – znamená předávání informací, faktů a dat mezi jednotlivými lidmi. Tuto

funkci lze považovat za základní funkci komunikace, protože je potřebná pro každodenní

získávání i předávání informací druhým lidem.

Instruktivní – navazuje na funkci informativní, ale navíc obsahuje vysvětlení významů, po-

pisu, postupu nebo návodu, jak provádět určitou činnost. Hlavní rozdíl je v tom, že tato

funkce nejen informace předává, ale předávaná informace má druhého člověka ovlivnit a

navézt k tomu, jak by měl určitou myšlenku pochopit nebo jak by měl provézt nějakou čin-

nost.

Přesvědčovací – tato funkce slouží k tomu, abychom druhého člověka o něčem přesvědčili.

Volíme takový způsob komunikace, který má za účel změnit jeho názor, postoj, hodnocení

nebo způsob jeho chování.

Posilovací a motivující – souvisí s funkcí přesvědčovací. Druhému člověku předáváme ta-

kové informace, které mají za úkol záměrně posílit jeho sebevědomí nebo posílit jeho vztah

k něčemu.

Zábavná – v téhle funkci jde o to, abychom druhého člověka dokázali rozesmát. Funkce

vychází ze základních lidských potřeb uvolnit se, pobavit sebe i druhé.

Socializační a společensky integrující – jde o vytváření vztahu mezi lidmi. Jde o funkci

komunikace, ve které dochází ke sbližování s druhými lidmi a navazování nových kontaktů.

Osobní identity – funkce týkající se naší osobnosti, pomáhá nám ujasnit si informace o sobě

samém, uspořádat si své vlastní postoje a názory.

Poznávací – tato funkce souvisí s funkcí informativní, jde o sdělování si každodenních zá-

žitků, vzpomínek a plánů. Pomocí zkušeností jiných lidí získáváme informace, které bychom

vlastními zkušenostmi nebyli schopni prožít.


[…]


dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce na téma “Kompetence studentů ošetřova-

telství v komunikaci s pacienty s komunikačními problémy“. Vaše odpovědi a postřehy jsou

pro mne velmi cenné. Cílem je zjistit úroveň informovanosti studentů oboru všeobecná sestra

o komunikačních problémech pacientů. Vaším úkolem je odpovědět na předložené otázky a

prosím, abyste označili tu odpověď, která nejlépe vystihuje Váš názor. Dotazník je zcela

anonymní. Předem děkuji za Vaši ochotu a čas.

1. Víte, co znamená pojem komunikační bariéra?

 Úplná neschopnost pacienta komunikovat

 Překážka bránící dorozumění dvou nebo více osob

 Neschopnost pacienta navázat kontakt s okolím

2. Jaká je z Vašeho pohledu největší komunikační bariéra při komunikaci s pacienty?

 Mentálně postižený pacient

 Pacient se zrakovým postižením

 Pacient se sluchovým postižením

 Pacient jiné národnosti nebo kultury

 Agresivní pacient

 Jiné…………………………………….

3. Ovlivňuje podle Vás délka praxe ve zdravotnictví komunikační dovednosti sestry?

 Ano

 Ne

4. S pacientem, s jakým typem postižení byste se nejvíce báli komunikovat?

 Mentální postižení

 Zrakové postižení

 Sluchové postižení

 Jiné…………………………………….

5. S jakým typem komunikační bariéry se během praxe setkáváte nejčastěji?

 Mentálně postižený pacient

 Pacient se zrakovým postižením

 Pacient se sluchovým postižením

 Pacient jiné národnosti nebo kultury

 Agresivní pacient

 Jiné…………………………………….

6. Máte během praxe dostatek času na komunikaci s lidmi s různými komunikačními

bariérami?

 Ano

 Ne

7. Je pro Vás obtížné nebo nepříjemné s pacienty s komunikačními bariérami komuni-

kovat?

 Ano

 Ne

 Někdy

8. Působil Vám první kontakt s pacientem s komunikační bariérou problémy?

 Ano

 Ne

 Nevím

9. Jaké pocity Vás provází při komunikaci s pacienty s komunikačními bariérami?

 Strach

 Nejistota

 Nervozita

 Jiné…………………………………….

10. Myslíte si, že jste při studiu dostatečně připravování na komunikaci s pacienty s ko-

munikačními bariérami?

 Ano

 Ne

11. Chtěl/a byste získat více informací o specificích komunikace s lidmi s různými ko-

munikačními bariérami?

 Ano

 Ne

12. Snažíte se sami vyhledávat a shromažďovat informace o pacientech s různými ko-

munikačními bariérami a o zlepšení komunikace s nimi?

 Ano

 Ne

13. Co znamená pojem alternativní a augmentativní komunikace (AAK)?

 Alternativní prostředky zcela nahrazují běžnou komunikaci a augmentativní běžnou

komunikaci pouze doplňují

 Augmentativní prostředky zcela nahrazují běžnou komunikaci a alternativní běžnou

komunikaci pouze doplňují

 Augmentativní i alternativní prostředky pouze doplňují běžnou komunikaci a napo-

máhají tak zlepšovat komunikaci s pacienty s komunikačními bariérami

14. Jaké techniky používáte při komunikaci se sluchově postiženými lidmi?

 Odezírání

 Psaní

 Naznačit, ukázat co požaduji

 Zvýšit hlas

 Prostřednictvím tlumočníka

 Jiné…………………………………….

15. Učili jste se v nějakém předmětu, během studia na vysoké škole, alespoň základní

prvky znakového jazyka?

 Ano

 Ne

16. Myslíte si, že všeobecné sestry by měli ovládat alespoň základní prvky znakového

jazyka?

 Ano

 Ne

17. Myslíte si, že při komunikaci se zrakově postiženými pacienty je vhodné na sebe

upozornit lehkým dotykem?

 Ano

 Ne

18. Víte, jaký typ písma se využívá při komunikaci s nevidomými pacienty?

 Alfabetické

 Lineární

 Braillovo

 Paleolitické

19. Co je podle Vás největší chybou ze strany personálu při komunikaci s agresivním

pacientem?

 Nejasné a nejednoznačné požadavky na pacienta

 Zvyšování hlasu

 Reakce na pacientovu agresivitu agresivitou

 Jiné…………………………………….

20. Snažíte se práci s mentálně postiženým pacientem vyhnout, posíláte za takovým pa-

cientem kolegy nebo chodíte k takovému pacientovi ve větším počtu?

 Snažím se co nejvíce vyhnout kontaktu s takovým pacientem

 Posílám za takovým pacientem spíše kolegy

 Snažím se k takovému pacientovi chodit vždy ve větším počtu

 Při práci s takovým pacientem nevyužívám ani jedno z výše uvedených

21. Myslíte si, že při komunikace s mentálně postiženými pacienty je vhodné používat

tykání a křestní jméno pacienta?

 Ano

 Ne

 Jen v případě, kdy pacient již na příjmení nereaguje

22. Domníváte se, že při komunikaci s pacientem jiné národnosti, za přítomnosti tlu-

močníka, je vhodné mluvit na pacienta nebo na tlumočníka?

 Na pacienta

 Na tlumočníka

 Dle dané situace

23. Myslíte si, že u pacienta islámské kultury je důležité, jakou rukou podáváme paci-

entovi určité věci?

 Ano, pouze pravá ruka je určena k podávání čistých věcí, levá naopak k podání ne-

čistých

 Ano, pouze levá ruka je určena k podávání čistých věcí, pravá naopak k podání ne-

čistých

 Není to důležité

24. Myslíte si, že u zrakově postižených pacientů hraje důležitou roli doba, kdy k posti-

žení došlo?

 Ano

 Ne

25. Jste podle sebe dostatečně trpělivý při komunikaci s pacienty s komunikační barié-

rou?

 Ano

 Ne