POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Kompetence studentů ošetřovatelství v komunikaci s pacienty
s komunikačními problémy

Jméno a příjmení studenta: Eliška Patrmanová

Oponent práce: Mgr. Barbora Plisková

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☐ dodržen ☒překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená práce se týká problémů komunikace s pacienty, kteří mají komunikační problémy.
Teoretická část je zpracována standardně a je kvalitním teoretickým ukotvením pro empirickou
část. Praktická část je kvantitativní studií, kdy jsou technikou dotazníku zjišťovány postoje, názory a

informovanost ke stanovené problematice. Metodologicky je výzkum popsán precizně, kritéria pro
stanovení úrovně informovanosti mohla být zmíněna v metodologii, ale fakticky popsána jsou,
takže tato skutečnost nemá vliv na kvalitu práce. Jazyk a formální stránka práce dle názor
oponenta splňují požadavky. Výsledky jsou analyzovány, interpretovány a shrnuty v diskusi a
závěru. Práce obsahuje drobné chyby v citacích.

Přes uvedené i neuvedené skutečnosti, doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení B.

Otázky k obhajobě:

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☒ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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